



Je mu się w abstrakcyjnym sensie. W drodze od- dzielnych, najwyższych rozporządzeń zrobiono bo- wie wyjątki dla znanych osób, dla dr. Tysskie- wiczów, księżat Oginskiów, Czortoryskich i innych. Tym sposobem sjażali się w prowincji nabywcy Polacy, monopolisci. Korzystając z prawa mono- polu, nabywali majątki po większej części za bezcen. Nie wiemy, jak wielką może być liczba majątków, które na tej drodze poszły w ręce monopolistów, ale wiemy, że skoro pozwolono temu lub owemu Polakowi nabywać nieruchomości dobra w Zachodnim kraju, to zupełnie spuszczonego z u- wagi cel, dla jakiego wydany był ukaz z dnia 22go grudnia 1865go roku, a zatem upadła jed- na podstawa, która mogła go objaśniać.

Utrzymując więc dalsze działanie tego ukazu w tym czasie, jest to samo, co karac ludzi nie- winnych. Czyż wiemy, pytamy się, zostało w Za- chodnim kraju starych buntowników z roku 1863? Czyż rzeczywiście nie zostali wyniszczeni wino- wajcy okrutnymi środkami jenerałów Murawiewa i Kaufmanna? A jeśli zostali wyniszczeni, to po- cóż żądać jednych ludzi za grzechy drugich? Przecież od roku 1863 urosło w prowincjach tych już nowe pokolenie.

Te powody przy oczywistości niedopięcia tego celu, dla którego był wydany ukaz z 22 grudnia, zniewala nas, abymy się domagali jego usunięcia.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 23 lipca.

Nowa cieleplarnia żelaznej konstrukcyi w Ogro- dzie Botanicznym stanie jeszcze w tym roku. Mini- steryum zaasynowało na ten cel kwotę trzydziestu tysięcy reńskich, pomimo iż wydatek ten w budżecie tegorocznym preliminarzowym nie był. Ministe- reryum wzięło na siebie odpowiedzialność tego wy- datku dodatkowo przed Izabami, polegając na zna- jomości stosunków miejscowych ministra finansów Dunajewskiego, który wiedział, że wydatek ten jest niezbędny dla oczenia zbioru palm przedstawiają- cego znaczną wartość. Kontrakt z fabryką żelazną Mildego w Wiedniu został w tych dniach zawarty, a przedwstępne roboty rozpoczyna się w poniedział- ek. Budownicy Strzyński podjął się robót murar- skich i kamieniarskich.

Goście czeszy zaszczęśli nas dzisiaj odwie- dzinami w Redakcyi. Byli nimi: dobry nasz zdawa- ny znajomy p. Emanuel Tonner, deputowany do Rady państwa, p. Fr. Szimeczek, właściciel i redaktor dzien- nika Czeskie Nowiny i wydawca dzieła illustrowa- nego Hrady a Zanky, oraz Dr Veidovsky, docent uniwersytetu. P. Szimeczek, który pierwszy raz jest w Krakowie, przyjemnie został zdziwionym okaza- łością naszego miasta, które sobie wybrał za szań- cie średnio-wiecznego pozoru, z wązkimi ulicami i bez wielkich placów.

Drogocenne pamiątki pozostałe po Chopenie, a będące własnością ks. Marcelego Czartoryskiego, zgromadzone będą jako przedmioty muzealne w zbior- ach ks. Czartoryskich przy bramie Floryańskiej w o- sobnym dolnym pokoju.

Maryja z Jawornickich Maksymilianowa O- borska, zmarła dnia 20go b. m. w Husowie. Pogrzeb odbędzie się dzisiaj. Maryja Oborska była matką Antoniego Oborskiego posła do Rady państwa a siostrą Marcelego Jawornickiego znanego i powsze- chnie cenionego i kochanego w mieście naszym dy- rektora Kasy Oszczędności. Zmarła obdarzona wszel- kimi przymiotami umysłu i serca, które mogą uczyni- nie niewiastę użyteczną i miłą dla bliźnich, uży- wała powszechnej sympatyi, a zgon jej pozostawia bezwyjątkowy żal u wszystkich, co ją bliżej znali.

W Jarmoliniech na Podolu, własności hr. Ale- ksandra Orłowiego, odbywa się właśnie teraz słyn- ny coroczny jarmark. Zjechało się mnóstwo obywat- łości i kupców z różnych stron kraju; ludu oko- licznego zebrały się tłumy tysiączne. Wszystkie lo- kałości zajęte towarami, za jeden pokój placą dziennie kilka rubli; tylko koni mało przyprowa- dzono, a cena ich wysoka. Paszeczki sprzedają: po 5 rubli za pud.

Pożar straszny nawiedził miasto Łuków w gu- bernii Siedleckiej. Horodło zaś szgorzało w nocy z 14 na 15 b. m.

Parzy wśród niesłychanych upałów, trwają- cych tam od miesiąca, zagrożony został brakiem wody. Wodociągi przestały dostarczać dostatecznej

Hebry wody dla zaopatrzenia całego miasta. Magi- strat wydal wezwanie do ludności, zawiadamiające o tem niebezpieczeństwie i wyzywające, aby z wiel- ką oszczędnością używano wody w mieszkaniach, tak w kuchniach jak łazienkach itp.

— Sic itur ad astra. Mehemed-Rużdi basza, b. wielki wezyr państwa Otomańskiego, który, jak wiadomo, znajduje się pomiędzy skazanymi na szubie- niecie za udział w zamordowaniu sultana Abdul-Asisa, był w młodości zwykłym szeregowcem, który mu się udało pozyskać niezwykle względy Mahmuda II i je- go zupełne zaufanie. Sultán kochał namiętnie pe- wną odaliskę, której nigdy niezego nie odmawiał. Zdarzyło się, że na pałacowym dziedzińcu młody Sabaudczyk pokazywał damom haremu trosowaną malpę. Odaliska malpa podobala się niezmiernie, tak, że prosiła sultana, aby ją nabył. Ale w pałacu nie było nikogo, ktoby mógł się z prawym posia- daczem zwierzęcia rozmówić. Wtedy ktoś ze służby wskazał żołnierzowi Mehemed-Rużdi, który umiał wy- padkiem trochę po francusku i dopełnił obowiązków dragomana. Sultán mianował Mehemeda natychmiast oficerem i oddał tryznał go niestannie przy sobie.

— Obchód Lermontowa. W Piątyhorku, gdzie przed 40 laty umarł Lermontow, autor „Bojara Or- szy“, „Demona“, „Cyganów“ i innych utworów poe- tycznych, znanych i w literaturze polskiej, jak do- nosi Gołos, zawiązał się miejscowy komitet w celu przygotowań do uroczystego obchodu pamięci tego poety. Uroczystość ta ma być święconą w dniu 28 b. m. Piątyhorsk jest oraz miejscem kąpielowym, w którym przebywa zawsze znaczny zastęp gości z różnych stron cesarstwa Rosyjskiego.

— Wypadek myśliwski Szacha perskiego. Dzien- nik perski Achtar donosi: „przed kilku dniami (w czerwcu) wielki i pełen sławy Cesarz Wschodu opuścił stolicę swą Teheran, aby się przenieść do mieszkania letniego do odległego o godzinę zamku Ferusi. Padiszaż wyszedł zaraz nastajutrz zrana na polowanie bez żadnej świty. Zaledwo przybył do lasu, ujrzał w pobliżu siebie panterę w postawie gotowej do skoku. Szach postanowił stoczyć walkę z potworem i zgładzić go. Złożył się, strzelba wy- paliła, lecz pantera lekko tylko odniosła ranę. Na- tym skokiem rzuciła się ona na przeciwnika, lecz Szach nieustraszon jak lew walczący, waleczny jak Daryusz, jak Goliath, wydobyl nóż swój myśliwski, rzucił się z nim na panterę i wbił jej go w brzuch. Zabity zwierz, mający półtora metra długości i metr w obwodzie, przyniesiony został w triumfie do Te- heranu, gdzie wszyscy radawali się czynem lwim meżtłem obdarzonego Cesarza.“

Repertuar (Teatr zimowy).

W niedzielę 24go: Najnowsza komedia w 4 aktach Blisniskich Rozbiki. Pożegnalny występ baronowej Lidie.

W poniedziałek 25go: Najnowsza komedia W. Sardou Rozwiedzmy się! (Divożona).

(Teatr Letni).

We wtorek 26go: Skalmierzanki. We czwartek 28go: Rewizor petersburski Go- gola.

W sobotę 30go: Kamionka. W niedzielę 31go: Emigracja chłopska An- czoja.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych w Sukiennicach otwarta oddzielnie od godz. 11ej do 4ej późno poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

— Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Frank- skańskiego otwarte oddzielnie od 10ej do 6ej. — Wstęp 20 cent. od osoby. W niedziele od 10ej do 1ej bezpłatnie.

— Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium majus) odwiedzić można co- dzienne od 10ej do 1ej późno niedzieli, świąt i ferij uni- wersyteckich.

— D. 22go lipca pochmarno i dądyasto; termo- metr od 13-8 doszedł do 21-2 C. Barometr idzie w górę; o g. 7ej rano d. 23 stan jego był 741-8 millim., termometr 14-9 C. Wiatr zachodnio-pół- nočno-zachodni.

— W niedzielę d. 24go lipca: Ś. Krystyny panny; w poniedziałek 25go: ŚŚ. Jakóba ap. i Krzysztofa.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Album lekarzy polskich o wroczeniu którego w dniu dzisiejszym Drowi Majorowi wspominyamy w właściwym dziale, oprawne jest w okładki z a-

marantowego atlasu otoczone wykupionej wyko- nana na hebanie. W środkowym wycięciu znajduje się monogram Jublilata i emblematy lekarskie z napisem: „Józefowi Majorowi lekarze polscy 23go lipca 1881“. U podu roku 1881—1881, tudzież orzeł polski i berła akademicka. Z drugiej strony w śro- dku berła senatu akademickiego z napisem: saluti publicae. Rysunek do rzeźby dał p. J. Kossak a wykonał ją snyczer tutejszy p. Wójcik. Cale album złożone jest z kart pergaminowych. Na karcie tytułowej zachęca oko prześliczna winieta akwa- relowa p. J. Kossaka, umieszczona obok adresu, na której przedstawiony jest Józef Major „na polu bi- twy udzielający rannym pomocy“, dalej jako rektor uniwersytetu „wydaje dyplom lekarski“, a nastę- pnie „Otwarcie Akademii z grupą osób uderzającą podobieństwem rysów. Na kartach albumu znajduje się przeszło 1000 autografów lekarzy i przyrodni- ków. Oprawą zajmowali się pp. Kutrzeba i Mur- czyński. Adres zaś Towarzystwa muzycznego, które toż złożyło Jublilatowi, jako swemu „honorowemu członkowi w 50-letnią rocznicę jego znakomitej naukowej działalności“ ma na czole winiety zno- gę zaszczytnie malarza p. Pocięchy. Treść winiety jest następująca: Nad lutnią, godłem muzyki, wno- szą się dwa aniołki, trzymające wstęgę okalającą główny napis. Jeden z aniołków trzyma wieńiec nad lutnią. Prawą stronę adresu stanowią wyobra- zenia „światowidła“ w zwoju krzewów dębowych, po- niżej bard słowiański z harfą w ręku. Lewą stronę stanowią zwoje wawrzynów i krzewów o dębowych liściach, poniżej snopy, jako godło obfitości. Na samym dole adresu jest obrazek przedstawiający na tle Wiaty i mogiły Kościuski, pary tańczące kra- kowiaki, obok chata, pod którą muzyka przgry- wa tancerzom. Wszystko to odwieca wschód słońca.

Teatr marionetek p. Holdena, którego pierwsze przedstawienie zapowiadaliśmy wczoraj na 27 b. m. w teatrze zimowym, był ogólnym celem pochwał dzienników wiedeńskich i pasterki. P. Holden zjedził z teatrem swoim nie tylko Europę, był bo- wiem w Francji (w samym Paryżu dawał przed- stawienia przez 18 miesięcy), w Belciji, w Niem- czech, w Anglii, lecz zwiędził również Amerykę, po- cząwszy od N. Jorku aż do San Francisco w Kali- forni. Marionetki p. Holdena naśladowały wnie, jak pisał dziennik, wszelkie właściwości ludzkie w ru- chu i mimice, chodzą, skaczą, śpiją, tańczą i wykonują wszelkiego rodzaju pantomimy, co tem więcej ma wywarac wrażenie, że i wspaniale de- koracje wiele przyczyniają się do efektu. Wczoraj „Holden przyjeżdża“ i czytaliśmy; dziś widzimy już na rogach ulic porożepianą jego konterfekt.

W Paryżu wyszedł drukiem Jana Cara poe- mat: Wędrówki Ahasvera Józefa Chrzęściana ba- rona Zedlitz, a po raz pierwszy wydany w przekła- dzie polskim i zaopatrzony wstępem słowem przez G. Kohna, literata z Sambora.

W Samborze wyszła z druku Mowa przy- jętina p. Bernarda Goldberga, miana w synagodze drohobyckiej d. 21 lipca 1880 na cześć uroczystego zjazdu Towarzystwa pedagogicznego. Czytały do- chód z sprzedaży broszurki przeznacza autor na fundusz utworzyć się mającej w Drohobyczu burzy imienia J. I. Kraszewskiego.

Od Administracji „Czasu.“

Na pomnik Mickiewicza złożyli: A. J. 15 zł, M. J. 15 zł.

Dwa zjazdy.

II. Zjazd Przyrodników i Lekarzy polskich. Dzień 2gi.

Całe przedpołudnie dnia wczorajszego poświęcili uczeni goście krakowscy obredom nad rozmaitemi przedmiotami nauki w zamkniętych kołach „po- siedzeń sekcyjnych“, odbywanych jednocześnie w różnych lokalach, należących do wznieszonej Jagiellońskiej. Z osiedzeń tych, jak już wpo- mieliśmy wczoraj, niestetyśmy w możności zda- wać sprawy dla powodów od nas niezawisłych, a sresztą sprawozdania z obrad nad przedmiotami

ścisłe nankowemi, zakres nasz przechodzą, należą do pism specjalnych.

O godzinie pierwszej po południu zgromadzono się na dworze kości, aby się udać do Wieliczki. Wycieczka ta powiodła się bardzo pięknie i jak sądzimy pozostanie na długo miłym dla uczestni- ków wspomnieniem. Mimo drobnych, nieprzewi- dzianych niedogodności, jak deszcz, który padał prawie bez przerwy w czasie przejścia z dworca wielickiego do salin, a później z powrotem, mimo trudności dostania się dla nabywców biletów do kasy przed którą turyści stać byli zmuszeni bardzo dłu- go pod parasolami i w bloce, w skutek niewiel- kiej uprzejmości pp. urzędników salinarnych, mimo, że parę razy w salinach musiano się zatrzymać na dłuższe i mniej zajmujące przestanki, o- gół wycieczki podziemnej wypadł, powiedzić mo- żna, świetnie, tem bardziej, że zaszczęśli ją współ- udziałem całego in jubilat, prezes akademii Dr Major, który i tym razem nie żałował trudu aby swą obecnością bardziej jeszcze uprzyjemnić go- ściom Krakowa piękny ten chwilek.

Wiemy już z telegramu wyżejszego, że o go- dzinie 2 1/2 po południu stanął w Wieliczce po- ciąg wiozący mniej więcej około 500 osób obojęt- nych. Między niemi, znajdowali się też nczeni czes- cy wysłani z Pragi na zjazd krakowski. Lokomo- tywa pociągu była przystrojona wieńcami i kwiatami, a na dworcu mieszkający Wieliczki i orkiestra górnicza witali przybyłych. Panie na wózkach, panowie zaś pieszo, poprzędzeni przez orkiestrę przegrzywąjącą pieśni narodowe, prze- byli drogę do wejścia w saliny, do których spuszc- zano się bądź schodami bądź windą. Saliny były bardzo pięknie oświetlone. W dworcu Go- łuchowskiego zatrzymano się na odpoczynek. Komitet zjazdu urządził tu obfite zastawy bufet, w którym uprzejmi gospodarze nieoszczędzili go- ściomnej zachęty, aby zaspoкоїł skroczony prze- chadzka apetyt gości (i to gratis!). Na zakończe- nie improwizowanej nocy, szanowny prezes Dr Major w pięknej i wzruszającej mowie podzięko- wał raz jeszcze zgromadzonym za tak liczne przy- bycie i wznioł zdrowie Członków Zjazdu. W od- powiedź Dr Koźmiński z Warszawy, spełnił toast jubilat. Pan G.iewicz, redaktor Strażnicy, przy- pominając symboliczne znaczenie orła jako króla ptaków, i lwa jako króla zwierząt, a która narody polski i czeski wyrzy na swych tarczach herbo- wych, wznioł zdrowie obecnym na wycieczce braci Czechów. Następnie miał krótkie przemó- wienie Dr Janowski z Pragi, w którym zachęcił zgromadzenie do wychylenia raz jeszcze zdrowia prezesa akademii. Po wygłoszeniu przez p. Kle- czyńskiego z Warszawy pięknej poezyi okolicz- nościowej, którą osypano buczemni oklaskami, roz- poczeli się dalsze zwiedzanie kopalni, przyczem muzyka górnicza wykonywała naprzemiennie po- lskie, to czeskie pieśni narodowe. Te ostatnie mu- siano powtarzać, tak bardzo przypadły do serca gościom wielickim wspaniałe ich melodye. Piękne ognie sztuczne, a narecznie wesołe i ochotcze tańce w „sali balowej“ zakończyły tę wycieczkę, która, jak wspomnieliśmy, sprawiła na uczestnikach jak najlepsze wrażenie.

W powrocie z Wieliczki wagony całego pociągu brzmiały wesoła i ożywiona rozmowa, z której jednego urwku pozwalamy sobie uczynić tu nży- tek pro bono publico. Oto szanowni goście nasi, zwłaszcza zaś przybyli z rubełwiej, pełnej życia, gromadnej i cywilizowanej Warszawy, uskarżają się na brak uprzejmości i względów na potrzeby tych, którzy mają inne od Krakowian nawyknie- nia, ze strony pp. właścicieli hotelów, kawiarni, restauracji i wogóle zakładów gastronomicznych krakowskich, w których (relata refero). po go- dzinie 10 wieczorem żadnego pokarmu już dostać nie można, a w mieszkaniach usługa zastana o- kazuje nawet trudności w otwieraniu drzwi. Czyż choć wyjątkowo, na dni kilka, jeżeli nie dla wzglę- dów gościnności, to dla własnego interesu, nie można się otrząsnąć z nęstogowej oczęsności, która do naszego miasta zniechęca i wyrabia mu o- pinie partykularza? .

Po przybyciu z wycieczki do Krakowa, ndano się tłumnie do teatru na przedstawienie Kościu- szki pod Racławicami, umyślnie przez wzgląd na gości obłożone. Teatr, tak samo, jak wczoraj był zupełnie, a raczej przepiękny widami, ciekawymi oglądać tę piękną sztukę, która jej autorowi coraz to więcej przysparza sławy, a która i wczoraj, jak to słyszeliśmy ze wszech

starowierców nie są we zwyczaju, uważane są na- wet za ubliżające; a to wszystko u starowierców zamieszkających w Rosyi, jeszcze się ściślej zachowuje, tak dalece, iż na zapytania nikt czasem nie odpowie obemu.

W dalszej rozmowie z diakiem oświadczyłem, że pragnę przedstawić się oświadczyć metropolie ich, lecz niewiem, kiedy by to zrobić najstosowniej; a gdy diak mi upewnił, że mogę nawet i teraz z pójść do metropolity, wówczas chciałem się z nim rozstać, wdziać frak i do odwiedzin tych przygotować się zaraz.

Gdy jednak wszczęła się rozmowa o fraku, wówczas diak, który o nim nigdy nie słyszał, ze zdziwieniem zapytał, jakże on wygląda? Wystu- chawszy sprawozdania o fraku pokwił głową i odpowiedział: u nas panie najuroczystszym strojem jest ubranie po dlinniejsie, to jest konie- cznie długie, jak kaftan, chałat, lub czer- mak a wszelkie krótsze ubranie uważamy za dro- bniąg. Rozważając tę jego uwagi, byłem zakłopot- any: nie chcąc narazić się na niekorzystne wrażenia, natychmiast pokazałem moje długie palety, które jako wierzchnia przykrywką, służyło mi w drodze. Było ono zapinane na guziki od szyi aż do dołu, tak jednak, że guzików nie było wy- dać, bo zapinały się z pod spodu. Diak obejrza- wszy je z zadowoleniem mi odpowiedział, że to jest najstosowniejsze ubranie w którym iść godzi się do metropolity.

Ubrawszy się według wskazówek diaka sziłmy razem, dając w tę stronę, gdzie stał monastyr i gdzie mieszkał metropolita. Ulice wiejskie były prawie puste, ani kobiet, ani dzieci nie widzieliśmy nigdzie, nicota ta ponure na mnie zrobiła wpływ, gdyż wieś Biała Krynica nie jest tak miła. Rozrzucone domy ze stodołami, orodkami, oraz różnemi małemi przybudowaniami staly, jak- by zaczarowane.

(Ciąg dalszy nastąpi).

„Schlossbergu“ pasha się trzoda świń. Jedna z nich, po dużej porcy żołądka, spragniona wody poża- dała; wech zawiądzi ją między skały, sród szesze- lin bchało źródło, był to zdroj Ciępicłki. Jeżeli dotąd świnia-dobrodziejka pomnika się tu nie doczekała, to chyba dla tego, że to upośledzone zwierzę dotąd wejść nawet do konwersacyi bez przeproszenia nie może.

Rzym wdzięczny chowa na stokach Kapitola wilezycę (w klatce), Karlebad ze spitu gemze ulaj, miałyby Ciępicie wstać się tej, co ich z nieości wyprowadziła? Nikt go tu nie chwali, sam się więc chwalił musi ród świnia: rozrzuca między ludzi (za cenę 30 cent.) fotografie świni, która z ryjem w szeszelinie wola:

Teplitz hätte nicht die Ehre, Wenn nicht ich gewesen wäre.

(„Gdyby nie ja, Ciępicłoby nie było.“)

Latem 1813 r. źródło tutejsze zacerwieńcilo się brwią Francuzów meńnie brojących się pod Cilm. Zimą 1879 r. znów katastrofa w sąsi- dniej ko- palni zatamowała źródło. Plaż i zgrzytanie zębów zupinowały ogólnie. Miesiąc trwał popłoch, aż na- reszcie źródło trynęło na nowo na pociechę mie- czan, na szczęście chorej ludzkości.

Ani krew 1813 r., ani alarm 1879 r. nie wstrzy- mały Ciępicie na drodze rozwoju, rozkwita. Jak dwie róże na jednym pniu równym blaśmiem zakwitły i kwitną bratnie zdrojowiska „Teplitz- Schöban“.

Kto się tu jednak wybiera, radzę w Schöban zamieszkać; połączone ono szeregiem willi i o- grodów z Ciępicami, stanowi niejako ich przed- mięcie. Kościół, wspaniałe łazienki, powietrze już nie wiejskie, ale rozkoszne, kasyno z „kuryerkiem“, ogrody i nie gorza od Ciępicłkiej kapela stanowią centrum, około którego grupują się domy i ludzie, wyrzekają się Ciępicłkiego kurzu, bruku, sklepów i miejskiego zgiełku.

Tu także mieszka zdrojowy lekarz Polak, Dr Krajewski. Szczęśliwy komu los sumiennego i zdolnego daje lekarza, dwakroć szczęśliwy, gdy trafia zarazem na uczynnego i uprzejmego czło- wieka.

Dobry to zwyczaj tych, którzy panami życia i śmierci nazywamy, osiedlać się w zagranicznych zdrojowiskach, gdzie nas przecie nigdy nie brak. Lekarz w takich warunkach staje się, stać się może źródkiem, wzięciem dla rozbitej kolonii wjasnienie się nie znających rodaków. Zaszczętna ta rola tem łatwiejsza dla tego, co łączy w sobie przy- mioty zawodn z zeletami towarzyskimi.

Na zakończenie gawędy pozwólcie wypowiedać się z uczucia, z jakim przejeżdżałem i z tego, które towarzyszy błogiej nadziei rychełgo wy- jazdu. Jędać tu cieszyłem się, że poznam Czechy i... Czechów.

Zajęchawszy proszę o Czecha, żądam, zaklinam, wolać z Ryszardem: „a kingdom for a horse“, „Królestwo za Czecha!“ Głos przebrzmiewa na niemiejskiej puszczy. Czecha ani na lekarstwo, ani na pkożostowanie, natomiast natura nie cierpiąca próżni załudnia ulicy, ale kim, czem? Niemcami w okularach, burzami w zmykach, Prusakami z bławatkami i... i Prusakami, ale jakimi, Prusa- czkami o prasowanych talach, płaskich nogach, dużych zębach i złotych włosach.

Już Monteguien powiedział, że czytelnikowi nie godzi się wszystkiego mówić, że należy go raczej do myślenia pobudzić. Postanusz nie powiem, z ja- kiejm nuzciem wyjeżdżam. „Mądrej głowie dość dwie słowie.“ X. K.

Szkice z Białej Krynicy

stolicy Metropolii Starowierców rosyjskich przez Maryana Gorzkowskiego.

III.

(Ciąg dalszy).

Kraj obecnie zamieszkały przez starowierców jest piękny i bogaty co do przedmiotów ziemi, był częścią zapewne obszernych granic dawnej dziel- nicy kraju, do której Rzymianie wysłali na wy- gnanie; język rumuński jest tu dobrze znany.

Tak więc była ta ziemia od dawien dawna ustro- niem i schronieniem różnych ludzi, ucieczką nie- szczęśliwych lub prześladowanych. A jak dawniej Rzymianie byli tu wypędzani i skazywani na wy- gnanie, tak potem tradycją wieków tu się chro- niły różne społeczeństwa, a w końcu i staro- wiercy.

Obrządek wschodnio-grecki po cerkwiach wszę- dzie w tej miejscowości przeważa; wpływ Grecyi od najdawniejszych czasów został tu wprowadzony przez Mołdawie i utrzymuje się, Nie ma tu Unii. O ile starowiercy zwą lud sąsiedni Ruśnikami, o tyle ich cerkwie wschodnio-greckiego obrządku zwą ruską cerkwią. Rzecz jest bardzo cha- rakterystyczna, że starowiercy nie nazywają swa cerkiew ruską cerkwią, lecz cerkwią staro- obriadczeską, dla odróżnienia od ruskiej t. j. prawosławnej, której nie uznają zupełnie.

Starowiercy są wszyscy tedy, brodaci, wasy i broda są dla nich najuroczystszym znaczeniem, warunkiem godności i najcenniejszym znamięm wartości ludzkiej, kto jest bez brody, ten nie po- winien być prawie człowiekiem! Mężczyźni noszą koniecznie długie kaftany zwane czermiakami, albowiem o ile broda i wasy są przymiotami twa- rzy, o tyle koniecznie długi kaftan jest tylko je- dynym godnym strojem postaci ludzkiej. Wszy- stkie inne krótkie stroje męskie są tylko znie- waga i upośledzenie. Strój ich jest bez wzię- pienia najstarożytniejszy i najwierniejszy; niema tu więc ani owych malowniczych i ślicznych torb zawieszonych przez plecy, które u Ruśników pod Czerniowcami są znane pod imieniem tajstr, cho- ciaż gdzieindziej zowią się one taszki, dzubanki; niema również owych złotych świtek wieńcia- nych, ale cóż w tem dziwnego? Starowiercy za- chowują to, co odziedziczyli ze swojej własnej przeszłości.

Pobył mój w chacie dwornika Iwana Gawryło- wicza, po chwili obudził miłe wrażenia. Zrazu zajęchawszy tam nie zastałem nikogo, dopie- ro potem przyszli synowie dwornika i jego służka, młoda dziewczyna, której na imię Domi- nika. Wprowadzono mnie do izby z gościnnością i iaskawością, dano mi łóżko, a Dominika za- czerpnawszy do naczynia wody, naczynia wylę-

cznie tylko przeznaczonego dla gości, podała mi bym się po podróży odświeżyć i umyć. Dominika dała mi zaraz wskazówki, gdzie mam się i do kogo udać, aby wyrobić pozwolenie obejrzenia cerkwi, a potem przedstawienia się metropolie, który w monastyrze przebywa.

Według jej rady udałem się do niedalekiej chaty, w której diak mieszkał, a który miał mi we wszystkim dopomóc. Rzeczywiście diak ten, którego wkrótce znalazłem, oddał mi najpożąda- nych przysługi; gościnnie mi przyjął, tłumacząc i objaśniając to wszystko, co mi najbardziej było potrzebnem.

Główna moja rozmowa z diakiem zmierzała do tego, bym mógł się dowiedzieć, jako właściwie, najprzystojniej w ich rozumieniu pojęte, powinno być moje zachowanie się tak w domu, jak rów- nież w cerkwi i u metropolity w Białej Krynicy. Jakże się ich wymagania względem obcych, inno- wierców, według starodawnych zwyczajów, dla których mają tak uroczyste poszanowanie.

Diak z prostodusznością, która ich wszystkich odznacza, z całą powagą i przeświadczeniem, że wszystkie zwyczaje ich mają wyjątkowe znaczenie, począł mi mówić, że według ich rozumienia, każdy przybyły powinien „być z prostą“ to jest tem czem jest, nie wiskając się wcale do wyko- nania, lub naśladowania ich obyczajów, które są tylko dla nich obowiązujące. W chatach zresz- ta naszych nie wolno tylko palić przybyzom, ani tytoniu, ani cygar, bo tego wszyscy pre- stżerzamy i sami nie palimy. Palenie tytoniu jest u starowierców wielkiem przestępstwem. Tytoń jest w ich pojęciu „ziemlem czartowskiem“ którego nie wolno używać.

A na ulicy, spytałem, czy się u was witają i rozmawiają z obcymi? Ani rozmawiać, ani się kłaniać nie trzeba, diak odpowiedział, to jest zbyt nieczym. I rzeczywiście życie uliczne na wsi w Białej Krynicy jest prawie żadne: ani ruchu, ani gwaru, ani ożywienia! Kontemplacyjne sku- pienie ducha, któremu oddają się wszyscy z pew- nym zamiłowaniem, nie potrzebuje żadnych rozry- wek i to stanowi ich odrębność. Z tego powodu rozmowy z obcymi i witania się na ulicy, jak to bywało u ludu po naszych wsiańch, nie ma



ANNY z KARWICKICH WALEWSKIEJ Msze święte W KOŚCIELE OO. REFORMATÓW we wtorek dnia 26 lipca b. r. o godz. 9 zrana.

Podziękowanie. Dotknięty boleśnie śmiercią ukochanej mej żony Józefy Honoraty, z którą kilkanaście lat przedzieliłem w szczęśliwym pożyciu małżeńskim, znalazłem pociechę w tem zmartwieniu w niezastępowanej współczuciu, jakie Szanowne Duchowieństwo, a szczególnie W. J. X. Adam Stobitński Rektor XX. Pijarów i W. J. X. Eberhardt członek zgromadzenia OO. Jezuitów, tudzież Szanowne Towarzystwo muzyczne i liczna Publiczność raczyła okazać przy oddaniu nieboszcze ostatniej posługi chrześcijańskiej, odprowadzając w dniu 18 b. m. zwłoki jej na miejsce wiecznego spoczynku.

Odezwa Komitetu dla pogorzalców w Buczynie do inteligentnej a tkliwej Publiczności!

Widząc nieporadność, a znając prawdziwy stan ubóstwa większej połowy pogorzalców, którzy w dniu 26 czerwca b. r. potracili swe majątki przez powszechny pożar ognia w Buczynie (w przybliżeniu około 40,000 zlr. wynoszące); zostają teraz w zupełnej nędzy ze swoimi dziećmi pod gołym niebem, błagamy o pomoc. Chociaż lud jest pracowitym, trzeźwym, i moralnym, jednak w nędzy, bo ich grunta litche niewydają dostatecznego plonu na utrzymanie, a teraz gdy im wspaniałomyślność obywatelstwa nieprzyjdzie z rychłą pomocą do odbudowania się i sprawienia potrzebnych sprzętów gospodarczych, grozi im zupełna ruina na długie lata.

Słonina gruba, świeża lub starsza, kilo 75 cent. Szmalec wieprzowy, świeży, kilo 80 c. Cement portlandzki, groszowiecki naj-silniejszy, beczka 175 kilo zlr. 4.80, 200 kilo zlr. 5.30. Wapno kufsteńskie w beczkach około 260 kilo, za 100 kilo brutto zlr. 2 cent. 60. Gips krakowski i warszawski 100 kilo 1 zlr. GIPS wiedeński rzeźbiarski 100 kilo zlr. 4, 6, 8, alabastrowy 14 zlr. GLINKA krakowska biała, malarska i ogniotrwiała 100 kilo zlr. 2. Wszelkie farby, lakiery angielskie Harlanda, pokosty, pedzle i t. p., poleca dom handlowy pod firmą (2006-1-)

Fr. Lenert w Krakowie, ulica Sławkowska pod „Gankiem“.

MOBELE świeżo z drzewa zrywane. netto 42/10 kilo moreli opakowanych franco 1 zlr. 75 cent. 42/10 kilo bryndzy świeżej franco 2 zlr. 75 cent. wysyła codziennie (2027-1-3) Tomasz Gurowicz, VII., Königsgasse Nr. 11 Budapest.

Wjazd Cesarski do Krakowa z oryginału JULIUSZA KOSSAKA, akwarelodruk, wykonany w pierwszorzędnym zakładzie artystycznym G. Seitz'a w Wandsbeck, na pięknym kartonie, wielkość 72—105 ctm., (2022-3-12) wyszedł nakładem firmy Kutrzeba i Murczyński W KRAKOWIE. Cena 1 egzempl. 12 zlr. Przy odbiorze większej ilości odpowiedni rabat. Na prowincję posyłamy franco.

BIURO Stowarzyszenia Nauczycielek umieszcza prywatnych nauczycieli, nauczycielki, bony i sprowadza gubernatorów, guwernantki i bony, francuskiej, niemieckiej lub angielskiej narodowości. (1785-3-)

MLEKO ANTIÉPHELIQUE czyste albo z wodą słodką PŁYGI OPALENIA PLANY DO POROBEK ZMARSZCZY WYSTYKI KROSTLI WYRZĘBI CZERWONE OFIARNOŚĆ OFIARNOŚĆ (1083 8)

Mariazelskie krople żołądkowe Skutek Mariazelskich kropli w następujących przypadkach nie da się przewidywać żadnym innym środkiem, a mianowicie: w braku apetytu, nieprzyjemnej woni z ust, stałości żołądka, odbijaniu kawałkami wzdęciu, kolikach, katarze żołądkowym, paleniu żołądka, tworzeniu się piastu i drobnych kamyczków w moczku, moczem zgrożdżeniu się ślin w ustach, żółtaczce, wstąpieniu i odbijaniu, bólu głowy (jeżeli pochodzi z żołądka), kurczu żołądkowym, nieregularnym stolcu i zatwardzeniu, przepętnieniem żołądka potrawami i napojami, cierpieniu żelaznicy i wzdęciu, robakach.

Opis używania. Mariazelskie krople działają łagodnie na rozwolnienie i mają bardzo przyjemny gorzkawy smak: używa ich się najczęściej z rana, a wieczór przed położeniem się do snu, każdym razem jedną łyżeczkę (dzieciom tylko trzecią część łyżeczki) z świeżą wodą albo winem zmieszane z wodą. Po użyciu dają te sławne krople całemu ustrojowi ciała moc, siłę i żywotność. Należy się jeszcze zwrócić uwagę, że przy ciągłym używaniu tych kropli w przeciągu dwóch do czterech tygodni, każda z powyższych wymienionych chorób zupełnie usunie się.

Wszystkie farby, lakiery angielskie Harlanda, pokosty, pedzle i t. p., poleca dom handlowy pod firmą (2006-1-)

Zakład wychowawczo-naukowy żeński Maryi Serwatowskiej w Krakowie przy ul. Wiśniej 174, dom „pod zajęcem“. Mam zaszczyt zawiadomić Szanownych Rodziców i Opiekunów, że kurs nauk rozpoczynam z dniem 1 września 1881 r. — Wpis rozpoczynają się w dniu 25 sierpnia b. r. — Bliższe wiadomości w osobnym programie nauk, który na żądanie przesyłam. (1895 4 20) M. Serwatowska, właścicielka zakładu.

J. IHNATOWICZ. Fabryka we Lwowie. Filia w Krakowie, Sukleńce 20. POLECA odznaczając się przyjemnym, długotrwałym zapachem, mającym obszerne zastosowanie w damskiej toalecie, — flakon 1 zlr. 50 cent., pół flakon 80 cent. przednia, — flakon 25 cent., 50 cent. 1 zlr. najprzedniejszą (potrójną) — flakon 40 c., 80 c., zlr. 1.50. na wzór angielskich i francuskich sporządzone, — jaśminowa, fiołkowe, opopank, Chypr, heliotrop, hiacynt, konwalia, róża i t. p., — od 35 cent. do 3 zlr. flakon. i lewandowa ambrowa do skrapiania sukien i odwieżania powietrza w pokojach, — flakon 50, 70, 90 c. i zlr. 1.20. do nacierania ciała ma obszerne zastosowanie w damskiej toalecie, — flakon 50 cent. i 1 zlr. (1860-12-)

J. ANDIELA nowo wynaleziony proszek zamorski zabija pluskwy, pchły, karakony, mole, mrówki, muchy, mokrzyce, kleszcze wogóle wszelkie owady niemal z nadnaturalną szybkością i pewnością w ten sposób, że z istniejącego zalążku owadów niepozostaje ani śladu. Prawdziwy i tani do nabycia w handlu materjałów aptecznych J. Andieła w Pradze 13 „zum schwarzen Hund“ Husgasse 13 (13 Dominikanergasse 13, 11 Kettengasse 11). W Krakowie mają na składzie pp. J. Trauczyński apt. A. Radler apt. A. Hawelka kupiec, J. Norstheiner skład książek. (1647-4-9) Składy są na prowincji wszędzie gdzie wywieszono dotychczas plakaty.

WILHELM JUNG MANN & NEFFE c. k. nadworni dostawcy nowości w materjach welnianych i jedwabnych począwszy od sierpnia: Wien, Albrechtsplatz Nr. 3 (rückwärts der k. k. Hof-Oper). Wzory zawsze na żądanie najchętniej opłatnie.

Prawdziwa augsburska esencja życia Dra J. G. Kiesowa w Augsburgu. Oddawna uznany środek przeciw cierpieniu żołądka, wzdęciu i dolnym części ciała, zatkału stołca, hemoroidom, szczególnie przeciw wszelkiego rodzaju żółtych chorobom. (1628 2-12) Przez znakomitych lekarzy w kraju i zagranicą usilnie polecana i tylko z pobocznym znakiem ochronnym prawdziwa do nabycia w aptece W. Redyka i u M. Jawornickiego w Krakowie.

SPIS wyciągniętych głównych wygranych na wydan przez nas w b. r. promesy i losy los lubiański 2 stycznia zlr. 30,000 weg. los prem. 15 kwietnia „ 100,000 los 1864 r. 1 czerwca „ 5,000 państw. losy 30 czerwca „ 20,000 dopuszczalne 30 czerwca „ 10,000 prom. gus. Wiednia 1 lipca „ 50,000 prócz tego wiele większych pobocznych wygranych.

Wechslergeschäft der Administration des nur WIEN, Wollzeile 13. MERCUR CH. COHN, Wollzeile 13. Wiedeńska loterya srebrna dla przytulku sierót „Norbertinum“. Los 30 centów! Pierwsza główna wygrana: wyprawa ślubna z darem Ich. Cesarzowej Mości Cesarza i Cesarzowej; ciężki serwis do kawy z litego srebra 4 szt. srebra na 6 osób 26 „ serwis stołowy 38 „ serwis do kawy porcelany 15 „ serwis do herbaty 15 „ serwis szklany na 6 osób 30 „ złoty zegarek damski z brylantem 1 „ (1921-3-3)

C. k. nadwornego dentysty Berghammera' Elixir St. Georg (woda do ust) niszczy ból zębów, goi bóle dziąsła, konserwuje i oczyszcza zęby, usuwa niemiłą woń, ułatwia ząbkowanie u małych dzieci, służy jako środek zapobiegawczy przeciw brzołocy, jest niezbędną przy używaniu wód mineralnych. Główny skład: K. K. HOF-APOTHEKE i u c. k. nadwornego dentysty Berghammera w Wiedniu, Graben 30. Do nabycia w Krakowie u p. E. Stockmara aptek., we Lwowie u Z. Ruckera aptek. — Cena flaszki 1 zlr. w. a. (1901-3-4)

TAPETY z fabryk francuskich, saskich, holenderskich i austriackich — otrzymaliśmy SIEKAD FABRYCZNY i sprzedajemy takowe w cenie (1773-14-20) od cent. 18 i wyżej. Na prowincję posyłamy wzory. Kutrzeba i Murczyński w Krakowie. Najlepsze i najtańsze mydła glicerynowe u Wilhelma Fenza W KRAKOWIE. Przesyłki z amiejscowe odwrotną pocztą. (1207-9-)

Niezrównanym pod względem skutku jest Zacherla proszek na owady, Zacherla proszek na mole, Zacherla proszek na karakony, Zacherla tynktura na pluskwy, do nabycia we wszystkich większych handlach i aptekach. (1489-9-12)

Mieszkanie na pierwszym piętrze, z balkonem, złożone z siedmiu pokoi, przedpokojem, obszernej kuchni, stancyi dla ludzi, spiżarni, strychu, dwóch piwnic, może być dodana stajnia, przy Małym Ryнку Nr. 433 „pod Barankiem“ do wynajęcia od 1go października r. b. — Wiadomość na miejscu u właściciela. (1978-2-3)

Wody mineralne i naturalne. VICHY Administracja: w Paryżu, 22, Boul. Montmartre. GRANDE-GRILLE. Choroby lymfatyczne, organów trawienia, zatępy, wzdęty i śledziony, kamienia i t. d. HOPITAL. Choroby organów trawienia, odcieżność żołądka, upośledzone trawienie, brak apetytu, bolesci żołądka. CELESTINS. Choroby krzyża, pecherza, zwiru w moczku, podagry, cukrzycy (diabeta), wydzielenia białka w moczku. SAUTERRE. Choroby krzyża, pecherza, zwiru w moczku, dna, cukrzycy i białka w moczku. (866-8-)

Linoleowe kobierce korkowe Bardzo trwałe nakrycie na podłogę, bez kurzu, gustowne, tak dla mieszkań prywatnych jak lokalów handlowych. Skład materjał pokojowych, chodników, podkładów pod umywalnie w najrozmaitszych wzorach. (969-8-8) F. C. Collmann's Nachf. (A. Reichle) w Wiedniu, L., Johannesgasse 25.

Akademia handlowo-przemysłowa w Gracu. Prawo publicznej szkoły wedle c. k. reskryptu ministerjalnego z dnia 1 maja 1879 r. Medal za postępek na wystawie wiedeńskiej 1873 r. Akademia rozpoczyna z d. 16 września b. r. swój 15 rok szkoły. Uczniowie kandydaci mają prawo do jednorocznej ochotniczej służby, jeżeli przed wejściem do akademii ukończyli z postępnem niższym gimnazjum lub niższą szkołę realną. Dla uczniów, którym braknie tego przedwstępnego warunku, istnieje osobny bezpłatny kurs przygotowawczy do egzaminu ochotniczego. Objasnień względem przyjęcia i mieszkania, tudzież obszernych prospektów udziela Dyrekcya akademii handlowo-przemysłowej w Gracu. Dr. Alwens, dyrektor.

Album meblowe niezbędna książka do przepatrzenia dla kupujących meble wszelkich stanów, zawierająca 900 pięknych rycin wraz z cennikiem jest do nabycia przekazem pocztowym 2 zlr. = 4 marek = 5 franków = 2 rubli opłatnie od firmy J. G. & L. Frankl, stolarzy i tapicerów w Wiedniu, Leopoldstadt, Obere Donaustrasse 91. Tamże bardzo obfity wybór trwałych, tanich, gustownych mebli. (1940-9-14)

BEZ KOTŁA PAROWEGO wytwarza się para do ruchu machin parowych i do innych celów przez Hocka patentowane piece parowe. Tanie urządzenie. Nader mała konsumpcya paliwa. Bez-względne bezpieczeństwo. Żaden komin parowy. Żaden osad w kotłach. Żadne zaśnicanowanie między ogniem a wodą. Potrzeba mało miejsca. Ogólne zastosowanie. Piece parowe dostarczone będą z machinami parowymi i kompresorami lub bez nich. (1736-8-10) Prospekta darmo. Loebersdorfska fabryka machin i odlewnia żelaza w Loebersdorf pod Wiedniem.

Poszukuje miejsca AGRONOM z dwudziestoletnią praktyką, posiadający chlubne świadectwa. — Bliższa wiadomość u Rządu Drukarni „Czasu“. (1980-3-3)

Egzamin. ekspedytor pocztowy z kilkunastu praktyką, poszukuje posady. Bliższej wiadomości udzieli c. k. Urząd pocztowy w Lisku. (2028)

Bólem głowy rozpoczynają się po większej części wszystkie choroby. Przerwaniem w pierwszej chwili tego na pozór mało znaczącego cierpienia, można się uchronić od dalszych następstw. Każda rodzina dbająca o dobro swoje, powinna być opatrzoną w środku, który na razie użyty zapobiedz może zlewni działając szybko i skutecznie. BRASSICON wynaleziony przez aptekarza WŁ. RUSSYANA jest środkiem, który zastosowany w nieznośnych bólach głowy, zawrotach, cierpieniach migrenicznych, uderzeniach krwi okazał się najskuteczniejszym. Dostatecznym jest za pomocą waty, natrzeć płynem Brassiconu szyję, skronie za uszami i czoło, aby najdalej w parę minut ośwobodzić się od nieznośnych i dolegliwych cierpień. Laboratorium Wł. Russyana w Warszawie ul. Bracka Nr. 2. (2000-1-)

Dla zastępstwa znacznych firm poleca się pewien kupiec osiadły w Hamburgu. — Adres pod liter. H. 03326 przyjmują Haasenstein & Vogler w Hamburgu. (1948-1-3)

Dobre sery cegiełkowe, kilogram po 15 c. opłatnie z opiewaniem, przy większym zakupie odpowiednio taniej, tudzież dobre sery szwajcarskie i kilka gatunków sera na wety poleca po najtańszych cenach firma Hradischer Maschinen- & Werkzeugerei in Ung. Hradisch. Mniejsze posyłki za zaliczką. (1949-1-5)

Wilhelm Fenz poleca TAPETY krajowe i zagraniczne świeże, w wielkim wyborze i w najnowszym guście, po cenie od 20 cent. za rulon wżwyż, szlaki w arabeski oraz w kwiaty, sztukaterie, listwy złożone, prawdziwe amerykańskie ceraty na meble i story do okien płócienne i drylowe. Pódejmuje się tapetowania mieszkań. (1615-24-)

Kamienica o czterech oknach jest do sprzedania z wolnej ręki przy ulicy Florjańskiej, Nr. 361. Warunki są bardzo przystępne. Bliższa wiadomość u właścicielki w tym samym domu. (1974-3-3)